Минфин России
Федеральная налоговая служба
Управление Федеральной налоговой службы по Тульской области
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
29 мая  2019 года                                                                                                          № 5
Тула
Председательствовал:
Чернов В.В. – заместитель генерального директора ООО «Газпроммежрегионгаз Тула»
Присутствовали:                         Атанов Е.В. – генеральный директор ООО «Промдизайн»

Жуков Н.А. – методист дома-музея Вересаева В.В.

Кострюкова В.И.  - ветеран УФНС России по Тульской области

Сабинина А.Л. - заведующая кафедрой «Финансы и менеджмент» ТулГУ
Гостева Т.И. – вице-президент Тульской областной адвокатской палаты
Сорокин А.В. – директор ООО «СофтЭксперт»

Шестаков А.А. – генеральный директор Корпорации развития Тульской области
Со стороны УФНС России

по Тульской области:                 Суханов В.А. – руководитель УФНС России по Тульской области

Соколова П.А. - заместитель руководителя
Левачева Д.А. - начальник отдела по работе с налогоплательщиками
Толмачева Т.Б. – начальник контрольного отдела
Хаметова Т.М. – начальник отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц и администрирования страховых взносов

Мозжечков В.А. – начальник отдела безопасности

Виноградова Ю.И. – заместитель начальника отдела урегулирования задолженности

Шаухина А.М. – заместитель начальника отдела досудебного урегулирования налоговых споров

Иные:
Зазимко О.В. – президент Аграрного союза Тульской области
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о результатах деятельности УФНС России по Тульской области (далее Управление) за 2018 год и 1 квартал 2019 года по важнейшим направлениям и об основных задачах на 2019 год. Докладчик: руководитель Управления Суханов В.А.

2. Об организации работы налоговых органов Тульской области по урегулированию и взысканию задолженности. Докладчик: заместитель начальника отдела урегулирования задолженности Управления Виноградова Ю.И.
3. Третий этап перехода на новую систему применения контрольно-кассовой техники (далее ККТ). Итоги предыдущих этапов перехода на новую систему применения ККТ. Докладчик: начальник контрольного отдела Управления Толмачева Т.Б.
4. Особенности профилактики коррупционных проявлений в налоговых органах Тульской области  в рамках выполнения Плана противодействия коррупции в УФНС России по Тульской области на 2018-2020 годы. Докладчик: начальник отдела безопасности Управления Мозжечков В.А.
5. О результатах рассмотрения жалоб налогоплательщиков на ненормативные акты налоговых органов Тульской области за 2017-2018 годы. Докладчик: заместитель начальника отдела досудебного урегулирования налоговых споров Управления Шаухина А.М.
6. Об организации работы по декларированию доходов физических лиц. Реализация налогоплательщиками права на получение налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц. Докладчик: начальник отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц и администрирования страховых взносов Управления Хаметова Т.М.
7. О новом специальном налоговом режиме для самозанятых граждан. Перспективы развития системы налогообложения самозанятых граждан в регионе. Докладчик: начальник отдела работы с налогоплательщиками Левачева Д.А., 5 мин.
8. Разное.
На заседании присутствовали 8 из 12 членов Общественного совета, обладающих правом голоса. Заседание правомочно принимать решения.
По первому вопросу «Информация о результатах деятельности УФНС России по Тульской области (далее Управление) за 2018 год и 1 квартал 2019 года по важнейшим направлениям и об основных задачах на 2019 год» слушали Суханова В.А.
Решили:

1. Принять к сведению информацию руководителя УФНС России по Тульской области Суханова А.В.
По второму вопросу «Об организации работы налоговых органов Тульской области по урегулированию и взысканию задолженности» слушали Виноградову Ю.И.
Решили:

Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела урегулирования задолженности Управления Виноградовой Ю.И.
По третьему вопросу «Третий этап перехода на новую систему применения контрольно-кассовой техники (далее ККТ). Итоги предыдущих этапов перехода на новую систему применения ККТ» слушали Толмачеву Т.Б.
Решили:

1. Принять к сведению информацию начальника контрольного отдела Управления Толмачевой Т.Б.
2. Принять меры для обеспечения планомерного перехода на новую систему применения контрольно-кассовой техники, в том числе, за счет активизации адресной работы с целевой группой налогоплательщиков в части разъяснения  нового порядка использования контрольно-кассовой техники.
По четвертому вопросу «Особенности профилактики коррупционных проявлений в налоговых органах Тульской области  в рамках выполнения Плана противодействия коррупции в УФНС России по Тульской области на 2018-2020 годы» слушали Мозжечкова В.А.
Решили:

Принять к сведению информацию начальника отдела безопасности Управления Мозжечкова В.А.
По пятому вопросу «О результатах рассмотрения жалоб налогоплательщиков на ненормативные акты налоговых органов Тульской области за 2017-2018 годы» слушали Шаухину А.М.
Решили:

Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела досудебного урегулирования налоговых споров Управления Шаухиной А.М.
По шестому вопросу «Об организации работы по декларированию доходов физических лиц. Реализация налогоплательщиками права на получение налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц» слушали Хаметову Т.М.
Решили:

Принять к сведению информацию начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц и администрирования страховых взносов Управления Хаметовой Т.М.
По седьмому вопросу «О новом специальном налоговом режиме для самозанятых граждан. Перспективы развития системы налогообложения самозанятых граждан в регионе» слушали Левачеву Д.А.
Решили:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела работы с налогоплательщиками Левачевой Д.А.
2. Поддержать возможность выступления Тульской области с инициативой о включении региона в состав участников эксперимента.
По восьмому вопросу слушали Зазимко О.В. «О взаимодействии сельхозпроизводителей Тульской области с УФНС России по Тульской области».

Решили:

1. Принять к сведению информацию президента Аграрного союза Тульской области Зазимко О.В.

2. Отделу работы с налогоплательщиками Управления (Левачевой Д.А.) усилить  проводимую информационную работу в части разъяснения налогового законодательства для участников сельхозкооперативов и владельцев личных подсобных хозяйств.

3. Контрольному отделу Управления (Толмачевой Т.Б.) в срок до 17.06.2019 подготовить информацию о проведении налоговых проверок в отношении сельхозпроизводителей и сельхозкооперативов.
Председатель Общественного совета                                                                               В. В. Чернов
3